Correios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

CNPJ 3402831610001-03

NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 23  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA/2021

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas

e trinta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco

A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a

Presidência de Floriano Peixoto Vieira Neto, para a realização da segunda Reunião

Extraordinária deste exercício, presentes os Diretores Celso José Tiago, Danilo Cezar

Aguiar de Souza, Heronides Eufrásio Filho, Carlos Henrique de Luca Ribeiro e Alex

do Nascimento. Ausente o Diretor Lorenzo Jorge Eduardo Cuadros Justo Júnior, por

motivo de férias regulamentares. À luz do disposto no subitem 8.6.1. do Regimento

Interno da Diretoria Executiva, ainda estavam presentes, Carlos Ernesto Miranda

Aversa, da Assessoria Especial da Presidência dos Correios e Hudson Alves da Silva,

Superintendente Executivo de Finanças e Controladoria. O Presidente dos Correios

declara aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva a ata da 1a  Reunião

Ordinária do exercício de 2020, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao

exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1.

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO - 1.1.1. Alienação de imóveis próprios ociosos,

localizados nos estadós da Bahia e Mato Grosso. - Relatório/DIRAD n° 001/2021. A

Diretoria Executiva A1ITORlZA a alienação, na forma de venda por licitação, de 2

(dois) imóveis própriosociosos, localizados nas Superintendências Estaduais da BAIe

cPCorreios
MT, descritas no quadro constante do citado Relatório. 1.2 DIRETOR DE

ADMINISTRAÇÃO, respondendo pela Diretoria de Gestão Estratégica,

Tecnologia e Finanças 1.2.1. Alteração das diretrizes de avaliação e de classificação

das propriedades para investimento. - Relatório/DIEFI no 001/2021. A Diretoria

Executiva APROVA a alteração das diretrizes de avaliação e de classificação dos

imóveis reconhecidos em propriedades para investimento do atual método de custo,

aprovado na 50a  Reunião Ordinária de Diretoria/2017, para o método de valor justo,

com aplicação a partir de 31 de dezembro de 2020, conforme consta no anexo 1 do

Relatório/DIEFI n° 001/2021. 1.2.3. Indicadores e metas setoriais da Diretoria

Executiva para o ano de 2021 - Relatório/DIEFI n° 002/2021. A Diretoria Executiva

APROVA a proposta de Indicadores e Metas Setoriais da Diretoria Executiva para o

ano de 2021, constantes no Anexo 1 do referido Relatório. 1.2.4. Atualização do

Portfólio de Iniciativas Estratégicas - Relatório/DIEFI n° 003/2021. A Diretoria

Executiva APROVA a proposta, relativa às Iniciativas Estratégicas: a) Alteração de

escopo, prazo e encerramento da IE 4.5 - Correios LogFarma (DINEG). b) Alteração

de escopo e prazo da IE 3.1 - Otimização e Modernização da Malha e Infraestrutura

Operacional (DIOPE). 1.3. DIRETOR DE NEGÓCIOS - 1.3.1. Reaiuste de preços sob

o regime concorrencial. - Relatório/DINEG n° 001/2021. A Diretoria Executiva,

APROVA a exclusão das faixas de precificação N5, N6, 15 e 16 das tabelas dos

serviços de encomendas nacionais, modalidade a faturar, para os contratos migrados

para os novos pacotes de serviços da Política Comercial revisada em 2020, conforme

item 3.5 e Tabelas do Anexo 1, a partir de 31/01/2021, bem como o realinhamento

dos redutores de preço dos novos pacotes de serviços da Política Comercial revisada

em 2020, conforme item 3.6 e Anexos 1 e 2, a partir de 31/01/2021. Na ocasião,

solicita que as demais propostas sejam reapresentadas em momento conveniente e

oportuno, a ser definido pela Diretoria. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. DIRETOR DE

ADMINISTRAÇÃO, respondendo pela Diretoria de Gestão Estratégica,

Tecnologia e Finanças - 2.1.1. Acompanhamento das Iniciativas Estratégicas

referente a Outubro a Dezembro/2020 - apresentada a Comunicação/DIEFI n°

003/2021, que trata do acompanhamento das Iniciativas Estratégicas referente a

Outubro a Dezembro/2020, em atendimento à Governança Estratégica aprovada na

21  ROCA em 28/02/2019 até os desdobramentos do Plano Estratégico 2021/2025.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião, às

EXTRATO DA ATA DA 2a  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVAI2021 	 2

doze horas e cinco minutos, da qual eu, Magna Cristina Vieira do Nascimento,

secretariando a reunião de Diretoria, lavrei este extrato de ata.

Magna Cristina Vieira do Nascimento

Secretária das Reuniões de órgãos Colegiados Estatutários

EXTRATO DA ATA DA 2a  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVAI2021 	 3